Indicação nº 2141, de 2017

Indica ao Sr. Governador a adoção das providências necessárias a

fim avaliar a possibilidade de viabilização do aumento dos efetivos

da Polícia Civil e Militar, no município de Guariba.

Autoria: Deputado Davi Zaia

RGL Nº   4534/2017

INDICAÇÃO Nº 2141, DE 2017

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do
Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Doutor
Geraldo Alckmin, a adoção das providências necessárias a fim avaliar a
possibilidade de viabilização do aumento dos efetivos da Polícia Civil e Militar,
no Município de Guariba.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura atende ao pedido do vereador

Cássio Aparecido Pereira, da Câmara Municipal de Guariba, que nos foi
encaminhado por meio do Ofício Especial, datado de 1º de junho de 2017.

A reivindicação nos dá conta de que o Município de
Guariba tem enfrentado graves problemas relacionados à segurança pública
havendo, recentemente, um aumento alarmante nos índices de criminalidade,
especialmente dos crimes de tráfico de entorpecentes, crimes contra a vida e
contra o patrimônio.

Anexamos à presente indicação exemplar do Jornal
Guariba Notícias com nota de apelo contra a onda de violência instalada no
Município.

Diante do exposto, e sabedores da grande relevância da
matéria tratada na proposição, esperamos ver atendido o nosso pleito.

Sala das Sessões, em 28/6/2017.

a) Davi Zaia